
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 
 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 19 
privind adoptarea unor măsuri de protecție pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale C. A. Rosetti, sat 

Periprava din județul Tulcea, situată în imediata vecinătate a zonei de conflict din Ucraina 

 
    

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul Prefectului Judeţului 
Tulcea nr. 174/27.04.2023, întrunit în ședință extraordinară în ziua de 19.09.2023. 

În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004 privind protecţia civilă, republicată; 

- prevederile art. 22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul Național de 
Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, alin. (1), art. 13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea şi dotarea comitetelor şi 
centrelor operative pentru situații de urgență, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere contextul geopolitic și de securitate determinat de conflictul militar generat de 

agresiunea Rusiei asupra Ucrainei care implică confruntări armate în imediată vecinătate a granițelor 
României, confruntări ce pot genera riscuri pentru populația din localitățile din limitrofe acestor zone de 

conflict,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1 Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea dispune următoarele măsuri de 

protecție: 

• informarea şi pregătirea preventivă a populaţiei cu privire la pericolele la care este expusă, 
măsurile de autoprotecţie ce trebuie îndeplinite, mijloacele de protecţie puse la dispoziţie, 

obligaţiile ce îi revin şi modul de acţiune pe timpul situaţiei de urgenţă; 

• identificarea spațiilor ce pot fi utilizate pentru adăpostire; 

• asigurarea permanenței la sediul autorității publice locale C.A. Rosetti, judeţul Tulcea. 
 

Art.2 Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Delta” al Județului Tulcea asigură informarea 

populației cu privire la modul de comportare și acțiune, verificarea și eliberarea tuturor spațiilor cu destinație 
de adăposturi publice, precum şi identificarea altor spații ce pot fi folosite pentru protecția populației. 

 
Art.3 În data de 19.09.2023, efective din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Delta” 

al Județului Tulcea și Ministerului Apărării Naționale vor efectua o activitate de monitorizare și informare a 
populației privind situația din zonă în contextul geopolitic și de securitate determinat de conflictul militar 

generat de agresiunea Rusiei asupra Ucrainei. 

 
Art.4 Prin grija Centrului operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „DELTA” al 

Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor instituţiilor implicate, pentru punere în 
aplicare. 

  

             Emisă astăzi, 19 septembrie 2023 
  

 
    

PREŞEDINTELE 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 
PREFECT, 

 
ALEXANDRU DAN MUNTEANU 

 


